*Quale praelium sit inter bonos & malos principes, CAP. VI.*

Vndē autem principibus malis contra principes bonos vis vlla praeliandi? Vndē virtus resistendi? Vndē facultas contradicendi? Ex causis, ex hominum siue populorum peccatis. Praeliantur quippe in campo iustitiæ, consuetu iudicii. Mali pugnant accusando, boni pugnant defendendo, iudice Deo. In quantum magna & vera accusatio, tantum tarda & inuolubilis est defensio. Exempli gratia, Magna & vera fuit accusatoris accusatio, contra decem tribus Israel, quæ appellabantur Samaria, diuisæ à domo Dauid, & à tribu Iuda. Magna (inquit) accusatio principis Assyriorū, quicunq; fuerit ille angelus malus, quod nunquam recessisset à peccatis Hieroboam, qui peccare facit Israel, & incorrigibiles fuerunt, toties audito per prophetas verbo domini, factus apud se per Heliam & Helisum, tot signis, tot prodigiis. Et magna quidem, sed non tam magna erat accusatio principis Perfarum contra Iudæos, qui captiui tenebantur sub rege Perfarum, quia peccauit quidem & tribus Iuda in Hierusalem, sicut decem tribus in Samaria, sed non tam pertinaciter. Nam aliqui ex regibus Iuda poenitentiam egerunt, vt Manasses: aliqui etiam iusti fuerunt, & populum correxerunt, vt Ezechias & Iosias. De regibus autem decem tribuum nullus (vt iam dictum est) recessisset à peccatis Hieroboam. Magna igitur accusatio principis Assyriorum, & tam magna, vt nullus eos defendere potuerit, quin iuste tenendi essent perpetua captiuitate captiui. Accusatio autem principis Perfarum magna quidem, sed non tam magna fuit, vt deberet esse sub rege Perfarum insolubilis Iudæorum captiuitas: quia non fuerat eorum, vel regum ipsorum insolubilis culpa, id est, sine regū aliquorum & populi publica vel communi poenitentia. Proinde resistit quidem mihi, inquit, princeps regni Perfarum, subauditur, sed non vsquequaq; resistere mihi poterit, quia videlicet causa non sita modicis peccatis & principi nostro Michæi, qui solus adiutor meus est in omnibus his, Iocum facit iuste defendendi, quod non debeatis perpetua captiuitate teneri, quia non in perpetuum à domino recessistis, imò poenitentia satisfactionem nonnunquam obtulistis, & nunc offeritis.

*Principibus malis aduersus bonos, vnde vsu praeliandi.*

*Quomodo princeps Perfarum resistit XXI. diebus. CAP. VII.*

Quæ porto est ratio numeri huius. Princeps Perfarum resistit mihi viginti & vno diebus? Videlicet, quia tot diebus expectatum & desideratum fuerat à Daniele responsum diuinum, tanto desiderio, vt propter idem dici meruerit vir desideriorum. Tot (inquit) diebus expectatum fuerat responsum. Nam in diebus illis ego Daniel (inquit) iugebam trium hebdomadarum dies, panem desiderabilem non comedi, & caro & vinum non introierunt in os meum, sed neq; vnguento vnctus sum, donec complerentur trium hebdomadarum dies. Trium hebdomadarum dies, viginti sunt & vnus. Itaq; tanquam de mora Daniel conquereret, & tarditas argueret angelum, vltro nea præfert excusationem, cur non venerit à prima die iustus & ieiunans. Ex die primo (inquit) quo posuisti cor tuum ad aspidendum te in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua, subauditur, pro tua persona, quia coram Deo iustitia inuenta est in te, non tamen die primo veni propter sermones tuos, & ista causa fuit tarditatis, quia princeps regni Perfarū resistit mihi, videlicet cōtra dicens, & asserens iniustam esse captiuitatis iolunonem, & sic illo resistente, teq; in oratione & afflictione perseuerante, transierit viginti & vnus dies & nunc veni tandem docere, quæ ventura sunt secundum iudicium Dei misericordiam & veritatem: sic incipiens multa & admirabilia, tanquam historiam recitans, de futuris denunciat Danieli, quorum hic finis est. Qui autem docti fuerint, subeunt quali iplendor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

*Daniel, 10.*

*Daniel, 10.*

*Daniel, 12.*

*Quomodo nobis orantibus, mali spiritus præsentiur cum bonis. CAP. VIII.*

Terribile atque lamentabile hunc nobis datur documentum, vt sciamus causam esse apud Dei iudicium, quoties in aliqua tribulatione, seu publica, seu priuata nō cito exaudimur clamantes ad Dominum. Scire namq; debemus, sanctos angelos inter Deū & Dei seruos admittitores esse, notq; in conspectu eorum plallere & orare, semperq; illos paratos esse ad offerendas Deo orationes ecclesiarum. Scire etiam debemus, angelos contra malos venire & contradicere illis, atq; resistere, & cum sint iniusti, nostræ contra nos declamare causas iniustitiæ, quod

Esai. 38.

videlicet exaudiri non debeamus, eo quod neque plena fide oremus, neque propositas nobis exauditiōis cōditiones obseruamus, quæ sunt eiusmodi. Solue cogitationes impietatis. Solue fasciculos deprimentes damitte eos, qui cōfracti sunt, liberos: & omne opus dilumpi: Frāge eturienti panem tuum, & egenos vagolque induc in domum tuam. Cum videris nudū, operi eum & carnem tuam ne despexeris. Tunc inuocabis, & dominus exaudiet, clamabis, & dicit, Ecce adsum. Cūm igitur inuocamus, & dominus non exaudir: dum clamamus & nō dicit, Ecce adsum, scire debemus, sanctis angelis inuocationes atque clamores nostros Deo offerentibus resistere & contradicere malos, habentes in manibus a culationem, iacula quæ sunt peccata nostra, non redempti am dicitis misericordie operibus, quæ dominus in conditione posuit, si iuste exaudiri desideramus. Sed iam cœpta prosequamur.

*Quomodo sit intelligendū, quod dictū est: Ecce Michael vnus de principibus primus venit in adiutorium meū, & ego remansi tibi iuxta regē Persarū. CAP. IX.*

Daniel. 10.

**E**CCE (inquit) Michael vnus de principibus primus venit in adiutorium meum, & ego remansi tibi iuxta regem Persarum. Ac deinceps, & nunc reuertar, vt præliet aduersus principem Persarum. Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens. Notanda est hæc litera, quia remansi dicit, non iuxta principem Persarum, sed iuxta regem Persarū. Rex namque Persarum homo erat Darius vel Cyrus, cum quo vel iuxta quem, quod messus dicitur, bonum angelum remanere oportebat, quia captiuorum causa hoc exigebat. Princeps autē Persarum angelus malus erat, iuxta quem non remanere, sed aduersus quem præliari bonum angelum debebat. Quid commodi, quid boni fructus inde prouenerit, ex eo quod iuxta regē Persarum bonus iste angelus remansit, & aduersus principem Persarum præliatus est, non opus est quæret, quia notum & iam superius tractatum est, qualiter rex Persarum instinctu Dei ludæorum captiuitatem soluit, & de reuadificando magni Dei templo decretum edixit, & deinde qualiter alius rex Persarum Assuerus retentus fuit, ne pessimum Aman Agagitæ hostis ludæorū consilium perficeret, imō malitiæ eius machinationes in caput eius retorqueret. Vnde hæc tam feliciter euenerunt, nisi quia bonus iste angelus remansit iuxta regem Persarum, videlicet administrans consiliū bonum: Spiritus enim (inquit Apostolus) administratorii sunt, & quia præliatus est aduersus sibi resistentem angelum malum, principem Persarum, offerendo Deo orationes, & defendendo causam captiuorum. Magna sunt hæc & digna, vt pro illorū effectu sancti principes cælorum, præliarentur, si memoriter teneas, quod iam læpe diximus, quia reueruatio gentis illius, preparatio erat aduentus Christi Iesu, vt esset, vnde illo nascente verbum promissionis impletur. Vnde gaudere & lætari habebat, non solum iste præliator angelus, & Michael adiutor eius, sed & omnes angeli, archægeli, throni, dominationes, principatus, potestates, virtutes, cherubim, atque seraphim, cum omnibus hominibus bonæ voluntatis.

*Quomodo sit intelligendum, quod ait: Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens. CAP. X.*

Daniel. 10.

**S**ED ecce aliud malū. Cum enim, inquit, egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens, subauditur, ad obtinendum vel acquirendum Macedonibus imperium, sub quo videlicet imperio, filii populi tui multa passuri sunt. Iam tūc apparebat, iam tunc veniebat regnū Græcorum, agitante populos Græciz isto, quem dicit principem Græcorum. Nec mirū, si iam videtur angelus bonus in conspectu Deistans, & ab ipso egrediens, & ad ipsum regrediens, non (inquam) mirum, si iam videbat venire incipientem eiusmodi principem, quia videlicet iam tunc magna Græci facere incipient. Promptū est volenti ex historis recollere, quanta postmodum Græci, Maximæ Atheniensis & fecerunt & passi sunt, qui præciput vel primi Græcorum in rebus bellicis extiterunt, quippe quorum opera, inquit Pompeius Trogus, effectu maiora quā dicto fuere, quæ non modo vltra spem gerendi, verum etiam vltra gestisidem peracta sunt. Sub iisdem temporibus quando Danieli visiones istæ reuelabantur, ipsum Darium à Cyro, tertium regem Persarum, cuius tempore hæc Danieli angelus in visione locutus est, Atheniensis vicerunt. Cognito namque Darius, quod Athenienses hostibus contra se auxilium tulissent, omnem imperium belli in eos conuertit. Culus aduentu audit, Athenienses auxilium à Lacedæmonis petierunt, & magna cum alacritate animorum hostibus obuiam venerunt. Pugnatum est tanta virtute, vt hinc viros inde pecudes putares: ducenta milia Persæ eo prælii naufragio amittere. Claret itaque, quomodo dictum sit, Cum enim egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens, quia iam tunc Persæ à Græcis vincere incipient, & deinde Dario decedente, cum filius eius Zerxes habens milia septingenta Græciarum intrasset, vt non immerito proditum sit, flumina ab exercitu eius siccata, Græciamque omnem vix capere eius exercitum potuisse, duobus præliis terrestribus: & tertio nauali prælio, in quo decies centum milium numero naues habuisse dicuntur, victi sunt: & introitus regis eorum in Græ-

Videm.

Græciam quàm terribilis, tam turpis ac fecundus discessus fuit. Mirum dictu, & veteres recensentibus historiis perspicuum est, quàm crudeliter mali illi principes, angeli truces per eadē tēpora iulerunt in sanguine humano, nunc Græcis Græcos, nunc itidem Græcis ex dentibus & occidēdus Perlas cupis cabili furore, ita vt non ignores, cur dictum sit. Mundum in maligno positū fuisse vel esse, cuius videlicet maligni diaboli principes suffraganei erant, illi iam dicti, qui quoniam principabantur illis, non poterat pax esse impiis.

*Quomodo regnum Græcorum originem coeperit.*

CAPVT XI.

**D**ixisse nos arbitramur de principe Græcorum, qualiter venite coeperit, tam dicendū est, qualiter peruenierit, qualiter regnum Græcorum siue Macedonum (qui profectō Græci sunt) auctum imperium cum cæteris gentibus iudicam quoq; tenuerit, & per quē illa facta sint, quæ faciēda superior visio demonstrauit in cornu modico, quod subornū est ex quatuor cornibus turci supra memorati. Post annos Imperii Persici plus minus ducentos viginti, Alexander Macedo decedenti Philippo in regnum successit, eodem (vt putabatur) Philippo genitus, virtute & diuitis patre maior. Porro, si verum memorant, qui de illo scripserunt, veraciter illum adduxit in regnum, & cum peruenit iam dictus ille malus princeps Græcorum, permittente Deo, cuius permisso semper iusta est, licet malignorum principum voluntas siue intentio semper sit iniusta. Ferunt namq; gestorum eius scriptores, Nestanebum quendam maleficum per maleficia transfiguratum, in cornui iouis dæmonium, quem dicunt Hammonem. Olympiade vxoris Philippi misse concubitum, atq; exinde Alexandrum hunc fuisse generatum. Ferunt & hoc aliq; quia qua nocte eum mater Olympias concepit, visa est per quietem cum ingēnt serpente volutari. Vt atq; hæc dicta scriptorum satis sibi consentiunt, nisi quod ab altero plus, & ab altero minus est dictum, & vtroq; libenter audimus, quod hoc vel illud dicere, est testificari, quod illic non defuerit malignorum cooperatio spirituum, vbi conceptus est talis vir, talis futurus prædo terrarum, & (vt ait quidam insignis author) non vile mundo ædixit exemplum tot gentes esse sub vno posse viro.

*Regem Alexandrum se Hammonis filium videri voluisse, idq; per hircum caprarū, quæ terram non tangebat, Danieli significatum fuisse.*

CAPVT XII.

**P**ropter felicitatem prædæ suæ, qua prædatus est mundum, & propter Inuidiam fortitudinem celeritatemq; victoriarū præsignatus est per cornu insignis, quod habebat (inquit Daniel) hircus inter oculos suos. Puer namq; acerrimus literarum studijs eruditus fuisse dicitur, & deinde per quinquennium creuisse sub Aristotele omnium philosophorum nobilissimo doctore, a depreto imperium, regem se terrarum omnium ac mundi appellari iussit. Iam antea superbia fuit, vt de se plus quàm de homine iube ret censeret, & idipsum maternum lux conceptionis approbrium, quod iam ante nullis auditum fuerat, venit in gloriam sibi. Deniq; vt autem idem scriptores, Philippus vltimo propē vitæ suæ tempore filium suū non esse palam prædicauerat, qua ex causa Olympiadem velut stuprā contemptam repudiauerat. Siquidem ipsa Olympias Philippo concessa fuerat, se Alexandrum, non ex eo, sed a serpente (vt iam dictum est) ingentis magnitudinis concepit, quod non aliud, nisi a dulterium Nestanebi per maleficia transfigurati, scq; Hammonem esse, dicentis. Igitur Alexandri, cū ad louem Hammonem pergeret, responsa petitorum de euentu futurorum, & origine sua, cupiens originē diuinitatis aquirere, simul & matrē infamā liberare, per præmissos subordinat, quid ab antistite templi sibi responderi veller. In gradientem templi sitacim antistes sicut fuerat subordinatum, salutat vt Hammonis filium, ille letus quali Dei adoptione hoc se patre censeret iubet. Rogat deinde, an omnes interfectores patris sui sit vltus. Fuerat namq; Philippus in spectaculis a quodam nobilitate iuvene, ne mine inspecto obruncatus. Respondetur, patrem eius nec interficere posse, nec mori, regis Philippi penē peractam vltionem, Comitibusq; eius hoc fuit responsum, vt Alexandrū pro Deo, non pro rege coleret. Ob tantam cordis eius superbiam reor sic vltum, & sic dictum, quia hircus caprarū veniebat a boccidente super faciem totius terræ, & non tangebat terram. Vt sit sensus, quia generationem suam non terrenam, sed diuinam censeret voluit. Nam & moriens ad postremum in templo Hammonis, vi pote patris sui Dei, corpus suum condi iussit.

*Quomodo Alexander Hierosolymam venerit, & principem sacerdotum Vestibus sacris indutum veneratus sit.*

CAPVT XIII.

**N**eedum causam commemorat, vt hircus ille scilicet regnum Græcorum, Iudam & Hierusalem, templumq; nuper de ruina & igne Chaldæorum refuscitatum, deuasaret neq; cornu illud in ligno ad hoc fuerat deputatum, vt faceret quod faciendū erat per aliud cornu eiusdem litet, iuxta visionis supra memoratæ mylletum. Sciendū quippe, quia non nisi ob causas manifestas, non nisi ob scelera grandia contigit, vt vel Nabuchodonosor locū illū prius, vel Antiochus de ierū redderet posterius. Causas, præcedentis, id est Babylonicæ tempestatis suo loco diximus, causas sequentes postmodū dicemus. Igitur intendebat quidē diabolus contra Deū,

contra promissionis Dei verbum vibrare illud hirci cornu magnum, sed permissus non est, imò manifesta Dei virtute locus ille defensus est. Cum enim idem Alexander Hierosolymam adveniret, Phœnices (ait Iosephus) & Chaldæi secū reputabant, quia quicquid potuissent furor imperialis in civitatem, & ipse committeret, & ipsos committere permitteret, & principem sacerdotum summis afficeret contumelias. At idem princeps sacerdotum, nomine Iadadi, diuina visione præmonitus fuerat, vt consideret, fertisq; civitatem ornaret, portasq; protinus aperiret. Et alij quidem cum veste alba, ipse autem & reliqui sacerdotes cum legitimis stolis occurrerent, sperantes, nihil sæuere patri Deo providente. Hoc facto, venit è diuerso quāin putabant iam dicti Phœnices, & Chaldæi. Nam Alexander videns multitudinem vestibus albis induta, auxiliis vetò cum billinis stolis, & principem sacerdotū cum tunica hyacinthina, & aurea stola, super caput habentem cydarim & laminam auream, in qua scriptum erat Dei nomen, adit solus, & nomen a dorauit, & principem sacerdotum primus veneratus est. Super hoc Syria regibus & reliquis illeptibus, corruptamq; regis mentem putantibus, cum vnus ex omnibus interrogasset eum, dicens: Cur, eum omnibus adorantibus, ipse a dorasset principem sacerdotū gentis iudææ. Non hunc (inquit ille) adorauit, sed Deum, cuius principatu sacerdotū functus est, nam per somnium in huiusmodi eum habitu conspexi. Præclara victorie pars, victoris nominis vel verbi Dei, taliter ob adimplendam veritatem promissionis, illam gentem reseruatis atq; defendentis, vt regnorum capita tibi humiliaret, dum & Babylonis caput Nabuchodonolor prophetam eius occidens a dorat, & Macedonum diadema magnus Alexander in sacerdotis ornatu nomen Dei nihilominus adorat, & eorum mediis tempore potentissimus Persarum Macedorumq; rex mysteriorum victoriosæ passionis eius, sicut suo loco dictum est, apenso Aman in patibulo, licet ignorans, concelebrat.

*Quomodo illud cornu fractum sit, id est, quomodo Alexander magnus vita decesserit.*

CAPVT XIII.

Daniel. 8.

**Q**uomodo tandem cornu illud fractum est? Hircus enim caprarum (ait scriptura) factus est magnus nimis, cumq; creuisset, fractum est cornu magnum. Quomodo fractum est & quomodo mortuus est, qui æstimabatur, & æstimari volebat immortalis, magnus Alexander è Venerat Babyloniam, & ibi per insidias veneni accepit poculū, cuius venena tanta vis fuisse dicitur, vt non ære, non ferro, non testa contineretur, nec aliter ferri nisi in vna gula equi poterit. Accepto poculo, media portione repente velut telo confixus, ingemuit, et a rursq; cōiuiio senianimis ita amarè cruciatus est, vt ferrum in remedia polceret, tactumq; hominum velut vulnera indolesceret. Sexta die discessit Alexander, mensē vnū & annos tres & triginta natus, cuius temporis tam breuissimi nunc idcirco meminere, vt recogites, qualis vel quanta esse possit causa huius iuuentulis in iudicio antiqui dierum super thronum sedentis, & iudicatis de bestiis illis, quarum tertia bestia fuit hic pardus, id est, per pardum signatus, iuxtaque superbus. Quare enim est, cum contemplatione illius antiqui, videre iuuenem temporis tantū illi rapientem regnum, quod idem antiquus disponere debuit, læq; appellari iubentem terrarum omnium regem ac totius mundi. Nimirum tale est, imò longè ridiculosius est, quā si locula subsiliat, & pro breui saltu gigante tem se haberi velit, tam magnum vt coelum contingat. Iam dudum de isto & de cæteris irruentibus, & in republica eiudem antiqui dierum rapinaretur gnorum facientibus dictum fuerat. Perijt memoria eorum cum sonitu, & dominus in æternum permanet, qui & permanens dicit. Consilium meum stabit, & voluntas mea fiet, subaudiatur, vt ille solus vincat, solus regnet atq; imperet, qui antiquus à me præelectus est, quia verum & maternum est antiquitatis meæ iudicium, vt solus ille rex sit omnium, per quem solū omnia facta sunt.

Aqua Stygis tollitur Alexand.

Dominus est regnum.

*Fractio cornu, alia quatuor succreuisse ideòq; draconem, cum septem tantum capita habeat, decem tamen diademata gestare.* CAPVT XV.

**F**ractio cornu hirci magno, orta sunt (inquit) cornua quatuor super illud per quatuor ventos caeli. Id est, mortuo Alexandro magno, diuisum est regnum eius in partes quatuor, & laceratum est etiā in externos, exceptis his quatuor regnis, Macedonix, Afix, Syrix, & Aegypti. In Aegypto enim primus regnauit Ptolomæus Lagifilius, id est, ad meridiē. In Macedonia Philippus, qui & Arides frater Alexandri, id est, ad occidentē. In Syria & Babylone Seleucus, qui & Nicanor, id est, orientē. In Asia & Ponto Antigonus, id est, ad septentrionē. Hoc secundū plagas rotius orbis. Cæterum quæ in iudæa est ad aquilonem Syriam, & ad meridiem Aegyptū habet. Hic iam illud occasio suggerit, quod in Apocatyphi draco siue bestia hæc, cuius contra verbum Dei prælia præsentis operis intentio recensenda suscepit, capita quidem septē, & in capitibus suis septem diademata, decem verò scribitur habere cornua. Nam ecce (inquit) draco magnus, rufus, habens capita septem, & cornua decem, & in capitibus suis septem diademata. Cui ita sit, prælens locus vigilanter obseruatus innuit, quia videlicet dū in vno ex septē regnis, quæ

Apocal. 12.

que sunt septem capita draconis pro vno rege Alexandro decedente, quatuor succedunt, & imponunt sibi omnes diademata, crescit numerus regum, & decem fiunt reges septem regnorum, per que (vt iam sæpe dictum est) hoc agere instituit draco diabolus, vt irrium fieret promissionis Dei verbum. Nam & si in quatuor partes diuisum est regnum Macedonicum, pro vno tamen imperio computatum vsq; ad Romanorum imperium, & vna tantum pars, scilicet Syriæ regnum per Antiochum Epiphaneum draconis eius maliciam, id est, seueram contra testamentum Dei, crudeliter exercuit persecutionem.

*Antiochum per cornu parvulum, quod de vno ex quatuor exierit, significatum fuisse.*

## CAPVT XVI.

**P**rimus (vt iam dictum est) post mortem Alexandri, Syriæ regnauit Seleucus, cognomēto Nicanor, secundus Antiochus, qui appellatus est Soter, tertius & ipse Antiochus, qui vocabatur Theos, id est, Deus, quartus Seleucus, qui cognominatus est Callinicus, quintus Seleucus, cognomento Ceraunos, sextus Antiochus frater Seleuci, qui appellatus est magnus, septimus Seleucus filius Antiochi magni, octauus Antiochus, qui appellatus est Epiphanes frater Seleuci, iste est radix peccatrix, de quo primus liber Machabæorum sic incipit. Et exiit ex eis radix peccatrix Antiochus illustris filius Antiochi regis, qui fuerat Romæ obfes, & regnauit in anno centesimo & septimo regni Græcorum. Iste est quem ita prophetica visio designat. De vno autem ex quatuor cornibus egressum est cornu vnum modicum, id est, de Seleuco, qui cognominatus est Nicanor (vt iam dictum est) exiit rex iste Antiochus octauus ab illo, rex virtute modicus, arrogantia magnus. Et factum est cornu illud magnum contra meridiem, & contra orientem, & contra fortitudinem, & magnificatum est vsq; ad fortitudinem cæli, & deiecit de fortitudine, & de stellis, & conculcauit eas, & vsq; ad principē fortitudinis magnificatus est, & tulit ab ego iuge sacrificiū, & deiecit locū sanctificationis eius, sicut in Machabæorum libra narratur. Hanc malorū parē declamare, nostri propositi est, nam cætera regni illius mala, que contra semetipsos, Alexandri principes & duces seu comites mox facti reges gesserūt, ad præsens non pertinet negotium, quia videlicet contra Dei testamentum manus suas vel arma sua non extulerunt, sed suum inuicem sanguinem male prodigi biberunt. Sunt historię, quas quicumq; legat, planè animaduertere potest, Alexandrum non degenerasse à serpente, imò dæmonio, de quo sub nomine Hammonis fuisse cōceptum se, ipse gloriatus est, cuius videlicet Alexandri superbiam, celerem cadens in mortem, cædium plurimarum seminarium fuit, suosque domesticos contra semetipsos diuisit oditi viperis, discordiis serpentinis.

Malach. 1.

Daniel 2.

*Onyx primum sanguine quintum hoc draconis caput maduisse, & rufum factum fuisse.*

## CAPVT XVII.

**P**incipium sanguinis, quo caput istud draconis, caput quintū maduit, & rufum coepit fieri; cædes Onyx pontificis extitit pii, & mala odto habentis, propter cuius pietatem, cum leges adhuc optimè custodirentur, & sancta ciuitas in omni pace habitaretur, fiebat, vt ipsi reges & principes locum summo honore dignum ducerent, & templum maximis muneribus illustrarent, ita vt Seleucus Alix rex de redditibus suis præstaret omnes sumptus ad ministerium sacrificiorum pertinentes. Vita excellerat Seleucus, regnumq; susceperat Antiochus, qui Epiphanes, id est, nobilis appellebatur. Rege illo falso nobili, & verè ignobili regnante, Menelaus qui Onyx dictus fuerat, sed Græcorum æmulatus gloriā, inter cætera gentilis ritus insignia, Græcum quoq; nomē assumpserat, vt vocaretur Menelaus. Aurea quædam vasa templo furatus, alia donauerat, alia vendiderat, ob quam rem cum argueretur ab Onya, egit vt ab Andronico, cui partem valorum dederat, Onyas interficeretur, & ita factū est. Occisus itaq; est propter iusticiam, primus in acie factorum martyrum Machabæorum, de quibus Deus donante nunc erit dicendum. Vir in vita sua, & post mortem suam venerabile habēs testimonium, quod fuerit vir bonus & benignus, visu verecūdus, modestus moribus, & eloquio decorus, atq; à puero in virtutibus exercitatus. Primus in hunc persecutionem egit frater ipsius Iason, qui patrio nomine dictus fuerat Iesus, sed sicut de Menelao iam dictum est, Græcas patriæ legi præferens gloriam, Græcum in primis vocabulum assumpserat, vt vocaretur Iason. Iste ambiens summum sacerdotium pecuniis oblaris, impius facilè obtinuit apud regem impium, post hoc vitam quoq; vt iam dictum est, amisit Onyas propter iusticiam.

*Quibus peccatus populus meruerit, vt Deus per Antiochum eos affligeret.*

## CAPVT XVIII.

**D**icendum iam in primis, qualia peccata permixtum ac iustum fuit ante Deum, vt potestatem haberet caput illud nequissimū aduersus testamentum Dei, talem, tam magnam vt penè periclitata fuerit spes promissionis, quam (vt sæpe dictum est) in mente tunc habebat ecclesia, secundum similitudinem mulieris in utero habentis. Malum ipsorū primum ab

ipsum

psal. 88.

ipsis processit, ita vt exigeret iustitia fieri, quod faciendū esse dixerat in Dauid Deus, in sermo-  
nibus suis iustus, & vincens cū iudicatur. Visitabo, inquit, in virga iniquitates eorū, & in verber-  
ibus peccata eorū. Acto namq; vt occideret Onyas pontifex pius, propter quē (vt iam dictū  
est) leges optimē custodiebantur, prædicti Iason & Menelaus, & multi ab ipsis periuasi, accesser-  
unt ad Antiochum, & ad noticiam eius perduxerūt, quod velent patrias relinquere leges &  
conuersationē & mores obferuare Græcorū. Rogauerunt ergo eū, vt permitteret eis ædificare  
gymnasium Hierosolymis. Est autē gymnasium nudorū exercitium, quo iuuenes nudi ludantes  
se exercebant. Gymnos græcè nudus latinè. Cūq; concessisset Antiochus, circuncisionem  
sua (inquit Iosephus) velauerūt, vt nō apparerent Græcis esse dissimiles. Quod ille dicit, & ve-  
lauerunt circuncisionē suam, hoc est quod ait scriptura libri Machabæorū, Et fecerūt sibi præ-  
putia. Circuncisus namq; inpossibile erat sibi facere præputia, nisi velando circuncisionē, ne ap-  
pareret quod non haberent præputia. Hoc faciendo recesserūt, inquit, à testamēto sancto, sub-  
auditur, quod pepigit Deus cum Abraham, in quo est promissio seminis quod est Christus, cuius  
videlicet promissionis fidem in eo negauerūt, quōd circuncisionē signaculū fidei velando præ-  
putia sibi fecerunt, & ita veraciter à testamento sancto recesserunt.

1 Machab. 1.  
Gymnasium.

Quibus successibus populi flagitia aucta fuerint.

CAP. XIX.

**I**nitium dolorum fuit hoc, quod nimirum accesserūt sibi met vltro. Hoc initium statim se-  
quutus est profectus, & successit incrementū. Etenim ausus est sub ipsa arce Sion gymnasium  
construere, ausus est etiam optimos quoscūq; Epheborum in lupanariis ponere. Erat autem (in-  
quit scriptura) hoc non initium, sed incrementum quoddā, & profectus gentilis & alienigenę cō-  
uerationis, & propter impij & non sacerdotis Iasonis, nefarium & inauditū scelus, ita vt sacer-  
dotes iam non circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo, & sacrificiis neglectis,  
sefuarēt participes fieri palestrę & præbitionis eius iniustę, & in exercitijs dūci, & patros qui-  
dem honores nihil habentes, Græcas glorias optimas arbitrabantur. Vbi tales erant sacerdo-  
tes qualis putas erat populus? Vbi occiso Onya pontifice pio, suffectus Iason impius, & non sa-  
cerdos, optimos Epheborū in luminariis ponebat, putas qualis erat iuuentus tā gregij pon-  
tificis alumna? Iam vtiq; locus & tempus erat, vt veniret super eos sententiā maledictionū illa,  
quæ in libro Deuteronomij quatenus serent in exemplum subuersionis Sodomę & Gomorrę,  
Adanię & Sebiti, quas subuertit dominus in ira sua, & in furore suo. Nisi teneret domnū Deū  
iuramentū suū, quod iurauerat ad Abraham & ad Dauid pro semine quod erat Christus, nasciturus  
ex illis, Esaiā quoq; restantē, cum dicit, Nisi dominus exercitū reliquisset nobis semē, quasi  
Sodoma fuissetis, & quasi Gomorra similes essemus. Hæc idcirco dicta sunt, vt appareat ali-  
quatenus æquitas iusticię Dei, quia nisi sola gratia referuare voluisset gentē illam, propter  
a dimplendam veritatē promissionis, non tantū celestis manibus impij Antiochi, verumetiam  
tali pœnę iustū fuisset illos subiecti, quasi Sodoma, vel Gomorra succubuit. Nā etiā grauius erat  
peccatū istorū scriptā legē habentium, quā Sodomorū legem huiusmodi non habentium.

Dente. 18.

Gene. 19.  
Esai. 1.

Quid sit quōd dominus per Zachariam dixit, Quia ego iratus sum parum, ipsi verō  
addiderunt in malum.

CAPVT XX.

Zecha. 1.

**E**cce autem illud occutit, quod in Zacharia propheta dominus exercituum præmittens,  
Zelatus sum Hierusalem & Sion zelo magno, & ira magna irascor super gētes opulentas,  
continuo causam istam subsungit, Quia ego iratus sum parum, ipsi verō addiderunt in malū.  
Er est sensus, ego zelo bono ductus, visitauit in virga iniquitates eorū, & in verberibus pec-  
cata eorū, potestatem dando gentibus, vt eos affligerent parum. Ipsi autem quibus permissi  
potestatem, permissio aburentes exceleserunt modum. Nunc ergo discretē attendendum, & ac-  
centē discernendum est, quid iustus Deus fieri voluerit illi populo iratus parum, & quid gentes,  
vt tunc temporis erant Græci, plus faciendo addiderunt in malum. Quod vt commodius fiat,  
dicendum in primis in quo lit ira Dei parua, iuxta quam dicit: Quia ego iratus sum parum, &  
in quo ira eius magna, iuxta quam loquitur. Et ira magna ego irascor super gentes opulentas.  
Simulq; & illud considerabitur, quæ paruam iram suam zelum vocat, dicendo. Zelatus sum  
Hierusalem, & Sion zelo magno. Et e contra magnam ipsius misericordiam, & paruam eiusdē  
opportunū erit distinguere misericordiam, qui sicut magnæ iræ magnā est opposita mise-  
ricordia, quam Dauid postulat, dicens: Miserere mei Deus secundum magnā misericordiam tuam,  
ita & paruæ iræ oppositam constare esse paruam misericordiam, quam in Osee qualis sit  
audimus, Deo dicente: Quid faciam tibi Ephraim? Quid faciam tibi Iuda? misericordia ve-  
stra quali nubes matutina, & quali ros mane periranuens.

psal. 50.

Osee. 6.

Quid sit, Deum irasci parum.

CAPVT XXI.

Ira Dei par  
aa.

**I**ra Dei parua, iuxta quam dicit, quia ego iratus sum parum, iuba dicitur Hierusalem & Sion.  
Ira parua, virga disciplinæ est, scilicet temporalis afflictio siue vexatio, valens ad hoc vt in-  
tellectū det auditū, ne torret Hierusalem siue Sion, scilicet electa quælibet anima temporalibus  
bonis

bonis inebriatus confopiatetur, & auditus eius intellectum verbi Dei non habeat, in quo est vita eterna. Talis ira zelus recte vocatur, dicente ipso. Zelarus sum Hierusalem & Sion zelo magno, veluti cum vir diligens dilectam suam fortiter æmularur eunctis post amatores suos. Ecce, inquit, ego septiam viam eius spinis, & septiam eam maceria, & semitas suas inueniet, & lequetur amatores suos, & non apprehendet eos, & quæret eos, & non inueniet, & dicit. Vadam & reuertar ad virum meum priorè, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc. Porro ira a dei magna est, quod non zelatur, quemadmodum in Hieremia dicit ipse. Cum zelus meus recesserit à te, & execrantur animam non requirit, neque septiam viam eius spinis, ut aduersis offensa reuertat ad creatorè suum. Iuxta quod in Psalmo dictum est, Secundum multitudinem iræ suæ non quæret. Huic iræ magna, magna est opposita misericordia. De qua cum dixisset ad David in iuramento suo. Visitabo in virga iniquitates eorù, & in verberibus peccata eorù (subauditur filiorum David) continuò subiicit. Misericordiã autem meam non dispergam ab eo. Quam est illa misericordia, nisi promissio tunc adimplenda, nunc autè impleta? Nam & alibi Deus (inquit) susceptor meus, Deus meus misericordia mea, Deus meus, inquam, scilicet Christus qui est super omnia benedictus Deus in lecula, quem profectio in sua persona, id est, de semetipso proloquens David, susceptorum suum potuit dicere, quia futurus erat, & factum est, ut Deus iustus, verbum Dei, verbu Dei suscipiet ipsum David, suscipiet carnem nostram hominem veru de semine ipsius David. Hæc misericordia tam magna, fructus est illius benedictionis, qua pater Isaac iuniorẽ filiu suu Iacob benedicens. Seruiant, inquit, tibi populi, & adorent te tribus. Esto dominus fratru tuorum, & incuruentur ante te filii matris tuæ. Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus, qui autem benedixerit tibi, benedictio tua multiplicabitur. Eo namq; illa benedictio tendebat, ut Deus nosset misericordia nostra, Deus & homo Christus de stirpe Iacob nasceretur, quoniam respondu fuerat Rebecca. Dux genitrix in utero tuo sunt, & duo populi ex ventre tuo diuidentur. Et idcirco fieri non poterat, ut ex ambobus nasceretur, vt pote diuisi Iacob & Esau. Illa benedictio (quam sortitus est ei Iacob Esau dicente patre. In pinguedine terræ, & in rore coeli desuper erit benedictio tua) misericordia parua est, parua ira Dei, de qua iam dictum est, opposita.

*Quid Antiochus addiderit in malum.*

CAPVT XXII.

Iam ad id quod proposuimus redeundum est scilicet, ad discernendum quid iustus Deus fieri voluerit illi populo iratus parum. Et quid illa radix peccatrix, Antiochus ille illustris, plus faciendo addiderit in malum. Vnam tantummodo & paruum misericordiam (sicut iam dictu est) sortitus fuerat Esau, scilicet, ut in pinguedine terræ & rore coeli desuper, id est, bonis terrenis, & temporalibus diuitijs abundaret. Vtrancq; autem, videlicet & paruum & magnam misericordiam Iacob in benedictione accepit, quatenus eidem & de rore coeli & de pinguedine terræ daret abundantiam frumenti vini & olei, quæ parua misericordia est. Et semini eius, id est, Christo, seruirent populi, & adorarent eum tribus, quæ magna misericordia est. Paruum illam misericordiam, parua ira Deus abstulit, quoties populù illu propter peccata gentibus deuastandum tradidit, licet scriptu est. Et tradidit eos in manus gentiu, & dominati sunt eorù qui oderunt eos, & tribulauerunt eos inimici eorù, & humiliati sunt sub manibus eorum. Ipsi vero addiderunt in malum, quoties hoc nisi sunt, ut misericordiam magnam, misericordiam eternam auferret eis, non ut ipsi possiderent, sed ne fieret vlli homini, neue esset apud vllum hominem fides Dei, aut verbum promissionis, agitante illo diabolo dracone antiquo. Vt (exempli gratia) Nabuchodonosor regem Babylonis agitauit, quatenus tres pueros mitteret in caminum ignis, quia statuatam noluerunt adorare, quam ipse fecit. Sed de illo & de cæteris iam dictum est, ad ea quæ impius gessit Antiochus sermo deuenit.

*Quæ Antiochus Hierosolymis fecerit, ad parua Dei iræ pertinere.* CAP. XXIII.

Porquam paratum est regnum in conspectu Antiochi, & coepit regnare in terra Aegypti, & accepit spolia terræ Aegypti, conuertit & ascendit ad Israel, & ascendit Hierosolymam in multitudinem graui, & intrauit in sanctificatione eum superbia, & accepit altare aureu, & candelabru luminis, & vniuersa vasa & ornamenta, quæ in facie templi erant & cõminuit omnia, &c. vsq; ad id quod dictum est. Secundum gloriam eius multiplicata est ignominia eius, & sublimitas eius conuersa est in ludum. Hæc omnia secundum hunc modum, cuncta secundum hoc genus malorum direptio atq; comminutio vsorum sanctorum, direptio thesauroru, & cædes hominu, plangens magnus in Israel, & in omni loco eorù gemitus principu & seniorum, infirmitas iuuenum & virginum, lamentum maritorum, & luctus matronaru, plaga magna ciuitatis & perditio populi multi (nam & ciuitatem succendit Antiochus igni, domos quoq; & muros in circuitu destruxit). Hæc, inquam, omnia pertinent ad iram parua, iuxta quod iam ipse dominus, quia ego iratus sum paru. Parua namq; hæc fuerunt, quia circa corpus omnia verbiata sunt, bona temporalia bona caduca, & quodocq; defutura citius subulerit. De causa vel cupiditate eius, qua intrauit in Aegyptum

Zecha. 1.  
Osee 2.

Ira Dei magna.

Psal. 9.  
Psal. 88.

Misericordia quid.

Gene. 27.

Gen. 25.

1. Zecha. 2.

in Aegyptum bellum inferens nepotibus suis, id est, sororis suae filijs, Ptolemæo Philometori & fratri eius Ptolemæo Physicon ex Ptolemæo Epiphane genitus, & qualiter imperio Romanorum circumscriptus ac deterritus inde recesserit, scititate praesentis non est negotii, praeteritum quia propoliti sui viam tenens animus digniora prospicit, & ad ipsa tendit.

*Quod Iudeos ad ritum gentium cogere, additamentum fuisse in malum.*

CAPVT XXIII.

SEquuntur ea quae rectè dicat additamentum eorum, quemadmodum ait. Ipsi verò addiderunt in malum. Et scripsit rex Antiochus omnî regno suo, vt esset omnis populus vnus, & misit libros per manus nunciolorum in Hierusalem, & in omnes ciuitates Iudae, vt sequerentur leges gentium terrae, & prohiberent holocausta & sacrificia & placationes fieri in templo Dei, & prohiberent celebrare sabbatum & dies solennes. Et iussit edificare aras & templa & idola, & immolari carnes suillas, & pecora communia, & relinquere filios suos incircuncisos. Et quicumq; non fecissent secundum verbum regis Antiochus, morentur. Et edificauit abominandû idolum desolationis super altare Dei, & per vniuersas ciuitates Iudae in circuitu edificauerunt aras, & ante ianuas domorum, & in plateis incendebant thura & sacrificabant, & libros legis Dei combusserunt scindentes eos, & apud quemcumq; inueniebantur libri testamenti domus, & quicumq; obseruabant legem domini, secundum edictum regis trucidabant eum. Quis dabit, quis discernere non queat, totum hoc additum esse super iram domini & patris, seruos aut filios suos non perdere, sed corrigere volentis? Ego enim, inquit, iratus sum parum, scilicet visitando in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum. Ipsi verò addiderunt in malum, videlicet ad hoc tendente diabolo agitatore illorum, vt misericordiam meam auferrent ab eis, & irritum faceret verbum promissionis, tollendo legem, auferendo testamentum & libros testamenti, & ipsam quoq; gentem, vt dum non superelset gens vnde salus futura sperabatur, cõsequenter nec ipsa salus mundi Christus nasceretur.

*Diabolum propter eiusmodi additamenta, desitum esse leuiathan.* CAP. XXV.

*Leuiathan  
quid inter-  
preteur.  
Gene. 3.*

PERpende nunc quàm rectè & quanta pro re, draco iste magnus serpens aniquus, qui vocatur diabolus, & Iatanas, vocetur etiam leuiathan, quod interpretatur, additamentum eorum. Quorum eorum eorum, nisi septem capitum saepe dictorum? Ex quo dominus generibus humano parû iratus dixit ad Adam. Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes panem tuum cunctis diebus vix tuæ, spinas & tribulos germinabis tibi, & comedes herbas terræ. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec reuertaris in terrâ de qua sumptus es, quia pulvis es, & in puluere reuertèris & emisit eum de paradiso voluptatis. Ex quo, inquam, suis quoq; electis taliter parum iratus, mortales eos esse, & breui tempore viuere, & in laboribus breuem vitam ducere voluit, semper diabolus insitit, vt magna quoq; ira adderetur illis, id est, vt mortem animæ permanerent mortui. Amplius autem postquam ad Abraham factû est verbum promissionis, quo promissâ est benedictio, quæ vix est destructio peccati & mortis, idem diabolus insanite cepit, & contra promissionem eandem quatenus non fieret quod promissum fuerat, illa capita sua, de quibus nobis nunc sermo est, furiosius erexit, quæ nimirum in ipsis fuit, maxime illi populo, quoties Deus iratus est parû, addiderunt in malum, vt videlicet ablata illis libertate vix praesentis, auferrent etiam Deum. Hoc est additamentum eorum, propter quod ipse qui addidit, siue qui addere voluit, dicitur esse leuiathan. Quod vocabulû non alium quæram, sed ipsum constat posuisse Deum primû in Iob, cû dicit ad eum. Nunquid exire habes potes leuiathan hamo, & fune ligabis os eius? &c. Deinde in Esaia. In die illa visitabit dominus in gladio suo duro, & grandi, & forti, super leuiathan serpentem vestem, & super leuiathan serpenul tortuosum, & occidet eum qui in mari est.

*Leuiathan.  
Iob 40.  
Esaia 27.*

*De ira Dei magna, qua sit.*

CAP. XXVI.

*Gladius du-  
rus, magna  
ira Dei.*

QVid illa visitatio iustius & quid illo gladio durius & quid illo grandi & quid illo forti, magna est ira Dei, quæ iste leuiathan generi humano, & illi precipue genti, quæ verbi promissionis accepit, superaddere voluit, vt auferretur illi misericordia, & nõ heres quod promissum fuerat. Vnde anima dvertere promptû est, valde austum esse, vt & ipse serpens antiquus & omnia capita eius, omnes omnino impij, qui dicitur & sunt membra diaboli vel corpus, ipsi diuidum durum, gladium grandem, & fortem, id est, magnam dei subeant iram, quoniam hanc ipsi superaddere voluerunt electis Dei, paruum (vt iam dictû est) sustentibus iram. Per pulchrum simulq; terrificum est illis perspicere sensum huiusmodi, vbi dicit spiritus in Apocalypsi Iohannis. Vx terræ & mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam. Subaudire namq; decet ad comparationem siue relationem minoris iræ, de qua iam dictum est magnam esse, vel dici illam, quam habet diabolus iram. Siquidem & ratio docet, & Aristotelici quoq; volunt, paruum & magnum non absolute, sed relatione vocabula quantitatis esse. Vt

*Apocal. 12.*

(verbi

(verbi gratia) cum dicitur, *mus magnus, & mons parvus*, respectu altorū dici intelligitur, quia parvus mons respectu montis maioris, & magnus mus sine dubio respectu minoris muris enunciat. Cum igitur dicit, *Vx terræ & mari*, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam. Terræ & maris nominibus, omnes impios significans, pulchrè subinelligitur parua ira, quæ finem accepit, & quam omnes electi pertransierunt talia passi, qualia possunt intelligi per illud Dei dictum, *Quia ego iratus sum parum*. Diabolus nanque magnam habet iram super se positam, scilicet irrevocabilem damnationis æternæ sententiam, & illam importat terræ & mari, id est, omnibus impijs. Qui cum Deus fuisset, suis iratus parum, ipsi addiderunt in malum, ut auferrent illis misericordiæ spem, ut inferrent illis oblivionē Dei. Vx illis quia diabolus, qui habet iram magnam, communicat eis, ut habeant ipsi quod addiderunt, siue adde-  
re voluerunt electis Dei.

Ibidem

Zecha. 3.

*Parvam Dei iram placari posse, magnam non posse.* CAP. XXVII.

**Q**uomodo tandem remota est illa ira dei, qua tunc temporis iratus fuerat parum hostijs & muneribus? Hoc deniq; distat inter iram dei parvam, & iram dei magnam, quod ira dei magna non expiatur victimis & muneribus vsq; in æternū. Sicut & ad beatū Iob de iam dicto leuitian, id est, diabolo habente iram magnam dominus dicit. Non parcā ei verbis poenitentibus, & ad deprecandum compositis. Parua autem ira dei placari potest hostijs & muneribus, & sub lege, & in gratia dispoluit, maximè autem his, quæ supra legem vel præceptum quicq; spontanea deuotione supererogauerit. Exempli gratia, tradendo corpus suū pro testamento dei. Quibus ergo victimis, quibus muneribus illa ira, qua nunc Deus parum iratus fuerat, placata siue remota est? Non holocaustis arietum & taurorū, neq; in millibus agnorum pinguium, sed sicut in fornacem Babylonicam tres pueri missi, in animo contrito & spiritu humilitatis suscepti sunt, ita septem fratres cum matre sua passi meruere suscipi sacrificiū beneplacitum, per quod loco & omni populo irā domini placari dignū fuit. Vnde & ita un post passionem illorū subiectum est. Quia Iudas Machabæus, & qui cū illo erant, conuocantes cognatos, & eos qui permanserant in Iudaismo, assumentes & inuocantes dominū, ut miseretur tēplo & ciuitati, & vocem sanguinis ad se clamantis audiret, nē moraretur quorū iniquissimas mortes innocentium paruulorū, & armis uti ceperunt, deo nimirum conlortante, & effectum tribuente. Ira enim domini (inquit scriptura) in misericordiam conuersa est.

Ira Dei magna &amp; parua.

2. Marc. 8.

*Mulierem in vtero habentē, denuō parturiſſe & clamasse.* CAP. XXVIII.

**Q**uia non audiuit clamores illius temporis, clamores mulieris in vtero habentis & parturiendo clamantis? Sa pe dictū est, & sa pe dicendū est, nec fastidio esse debet, quia lumina præsentis opusculi in mysteriū respicit signi magni & mirabilis, scilicet draconis ruffi septem capita habentis, & ante mulierem, quæ erat paritura, stantis, ut cū pareret, filiū eius deuoraret. Clamabat mulier in vtero habēs & parturiēs, clamabat ecclesia respectu illius fidei & spēs in verbo promissionis habens, & cruciabat ut pareret, id est, desiderabat, & desiderando fatigabatur, ut promissiones suas de semine Abrahamæ Deus adimpleret. Quis, inquam, clamores temporis illius non audiuit? Vx mihi, Mathathias inquit, ut quid natus sum videre contritionem populi mei, & contritionem ciuitatis sanctæ & sedere illic, cū datur in manibus inimicorum. Templum eius sicut homo ignobilis, vasa gloriæ eius captiua abducta sunt. Item & sciuauerunt, & induerunt se cilicij, & cinerem sparserunt in capite suo, & destituerunt vestimētā sua, & suscitauerunt Nazaræos, qui impluerant dies, & exclamauerunt voce magna in cœlum dicentes. Quid faciemus illis, & quo eos ducemus? Et sancta tua conculcata sunt, & contaminata sunt. Et sacerdotes tui facti sunt in luctū & humilitate, & ecce nationes cōuenerunt aduersum nos, ut nos disperdant. Tu scis quæ cogitant in nos. Conuenerāt enim exercitus inultorū millū, ut venirent in terram Iuda, & disperderent eam. Ipsi autem cum pauci essent, & nunc clamemus dixerunt in cœlum, & miseretur nostri Deus, & conteret illos ante faciem nostram hodie. Plena est hystoria dierum illorum, rerumq; gestiarum feris clamoribus huiusmodi, qui verè secundum mysterium præscriptum clamores erant mulieris in vtero habentis, & parturiētis, & in parturiendo magnū cruciatum habentis.

1. Marc. 2.

L. Machab. 4.

*Septem fratres Machabæos, & matrem eorum præcipue cum paterentur, clamasse.*

CAPVT XXIX.

**Q**uod si singularum desiderij gemitusq; animarū, quæ in illius magnæ mulieris persona vnū sunt, magnus clamor exitit ad deum. Quod de illa cenles, quid putas de matre septem filiorū, quæ supra modū mirabilis, & bonorū memoria digna, pereunte septem filios sub vnus diei tēpore conspexit? Deniq; bono quidē animo ferebat propter ipē, quā in domino habebat, singulosq; illorū hortabatur. Non ego, inquit, vobis in vtero meo spiritū & animam donauit, neq; singulorū membra compegi, sed mundi creator, qui formauit hominis naturam, quiq; omniū inuenit originem, & spem vobis Iteū cum misericordia reddet & vitam.

2. Machab. 3.

K. Bone.

Pono quidem, inquam, animo propter spem futuræ resurrectionis natorum supplicia mortis ferebat, sed nihilominus natura materno affectu dolebat, magnoque ad Deum dolore clamabat. Et singuli quidem natorum in suo dolore, suæque pœna clamabant. Mater autem, quæ & nouissima post filios consumpta est, in moribus omnium, in doloribus singulorū abundantius doluit, & altius clamauit, nec in mortis ingulos mentis cruciatu peperit deo, quàm cruciata est, dum singulos pareret mundo. Itaque saltem in vna matre illa perpende de vniuersa dierum illorum ecclesia, quā congruum, quā dīuini horroris plenum fuerit, vel sicut mysterium, draconem tot caputū sterile ante mulierem in vtero habentem, scilicet venturum Christum, draconem quidem, scilicet matris & septem filiorum passiones, multas sanguis ab Antiochio suscipere ierat, quæ ad deum clamabat, sicut post modum dictum est, vt vocent sanguinis ad se clamantis audiret. Sed filiorum sanguis vocem grādiocem habuit, & ad supernos auditus perueniens, traxerunt impoluit.

*Quod carne porcina vesci noluerint, passionis eorum causam fuisse, & quod mundis*

*aliorum omnia munda.*

*CAP. XXX.*

**N**OLI attendere quasi paruum passionis eorum causam, dum legis hoc cāctm, quia contigit eos cum matre apprehensos compelli à rege, comedere contra ius carnes porcinae flagris & tauris cruciatos. Illæ namque carnes non solum porcinae, vt iuriam immolatiæ erant, id est, de monibus immolatae erant. Sicut enim in præcedentibus habes, Altare etiam plenum erat illis, quæ legibus prohibebantur. Ducebantur enim cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia. Et cum Liberi sacra celebrarentur, cogebantur hedera coronati Libero circumire. Et in primo Machabæorum libro manifestus dictum est, quia iussit Antiochus immolari carnes iuualis & pecora communia. Cum ergo audis carnes porcinae, subintellige etiam immolatiæ. Duplex certaminis causa, quia videlicet carnes porcinae lex inter immunda reputauerat, & his vesci prohibuerat. Et quæ immolant gentes (aut Apostolus) dæmonij immolant, & non deo. Porro de causa vna, scilicet de eo quod litera legis hæc inter immunda reputat, spiritus viuificans per euangelij gratiam non liberat, dicente Apostolo, Omne quod in macrobio venit, manducate. Si quis autem dixerit, hoc immolatum est idolis, nolite manducare item ad Timotheum. Quia omnis creatura dei bona, & nihil respiciendum quod cum gratiarū actione percipitur. Insuper etiam per verbum Dei, & orationem. Item ad Titum. Omnia munda mundis, conquinatis autem & insidialibus nihil mundum. In actibus quoque Apostolorum. Vitium est (inquunt) in vniuerso mundo, & nobis nihil ultra oneris vobis gentibus imponere, quæ hæc necessaria, vt ab imbecillis vos ab immolatis simulacrorum, & fuscatione, & fœculatione, & ea quæ vobis ueni non vultis, alijs ne faciatis.

*Quæ ratione Deus in Veteri lege, inter munda & immunda discreuit.*

*CAPVT XXXI.*

**N**ON est hoc ex leuitate siue mutabilitate, sed ex iudicio & carione, quod vnus idemque Deus, & legem dedit de mundis & immundis, & in euangelio, siue per euangelij munus dicit, omnia esse munda mundis. Vtiliter huius rei consideratio procedit, si rite perpendas, & quid de præceptis suis ipse dicat in prophetis, & quid tunc euenerat, quando eiusmodi præcepta dedit. In Ezechiele dicit. Eieci eos de terra Aegypti, & eduxi in desertum, & dedi eis præcepta mea, & iudicia mea ostendi eis, quæ faciatis honore, & viuatis in eis. His dictis confessim culpans eos, quod præcepta sua reprobalent, & post idola fuissent oculi eorum. Ergo, inquit, & ego dedi eis præcepta non bona, & iudicia in quibus non viuatis, & pollui eos in muneribus suis, cum offerrent omne quod aperit vuluam. Ecce quanta differentia præceptorum, alia præcepta & iudicia bona quæ faciatis, & viuatis in eis. alia non bona, in quibus non viuatis, aut, vt alia ab alijs, vt bona clarè discernamus à non bonis. Recurramus ad tempora, vel ad ordinē istorum, quomodo & quibus causis intercurrentibus tam differentia præcepta dederit. Venerat ad montem Oreb, & locutus est per Moysen, præcepta vniuersa bona. Non habebis (inquiens) deos alios coram me, &c. vsq; ad id. Non inibis cum gentibus iocundus, nec cum dijs eorum. Interea dum cum Moysen loqueretur, fecerunt libi vitulum constabilem, & adorauerunt, atq; hostias immolauerunt. Eatenus Moyses populo nõ velata facie bona & vitalia Dei præcepta dederat. Deinde sub introiuit reatu vituli, faciem eius velari oportuit, quando loquebatur ad populum, & quæ præcepta dedit, est tunc præcepta bona non sunt, in quibus non viuatis, vt sunt hæc de mundis & immundis animalibus, de lepra corporum, de lepra vberum, & de lepra domorum, & ea tera eiusmodi, qualium vsq; litera occidit, spiritus autem viuificat nunc reuelata facie Moysi. Hæc idcirco nunc uisita sunt, vt confites rationaliter in doctrina apostolica super

superfluas ductiſſimae diſputationes propter ciborum differentias, quia videlicet manifeſtè eſt (ſicut iam dictum eſt) præcepta huiusmodi non bona fuiſſe Deus ipſe aſſerit, quorum cauſa vt darentur, præcedens præuaticatio fuit, & cætera.

*Septem fratres Machabæos præcipuè venerabiles eſſe, quòd reſurrectionem mortuorum aperire conſeſſi ſunt.*

CAP. XXXII.

**D**E pijs martyribus fermo habitus ita claudatur, vt venerabiles nobis illos in euangelio Chriſti cæteris arbirremur. Quam ob cauſam quia videlicet in paſſionibus ſuis, vbi pro teſtamento Dei ſua corpora tradiderunt, & grauiffimis ſupplicijs ſubdiderunt, beatæ reſurrectionis ſidem & ſpem ſonora voce conſeſſi & reſtificati ſunt. Tu quidem ſeſteſtiffime, aut vnus ex illis, in præſenti vita nos prædes, ſed rex mundi deſunctos nos pro ſuis legibus in æternæ vitæ reſurrectione ſuſcitabit. Alius linguam vt præcideretur poſtulat, & manus conſtantly proſeſſus & extendens, eæ celo (inquit) iſta poſſideo, ſed propter Dei leges nũchæc ipſa deſpicio, quoniam ab ipſo me ea receperunt ſpero. Deinde ſequens, cum vexaretur, iamq; eſſet propinquus ad mortem, potius (inquit) eſt ab hominibus morti datos ſpem expectare à Deo iterum ab ipſo reſiſcandos. Tibi enim reſurrectio ad vitam non erit. Mater quoq; ipſorum martyr & plus quàm martyr, quæ pereuntis ſepè filios ſub vnus diei tempore conſpiciens, bono animo ſerebat propter ſpem, quam in domino habebat, adhortans illos. Mundi creator, inquit inter cætera, qui formauit hominis natiuitatem, quiq; inuenit omnium originem, & ſperat vobis iterum cum miſericordia reddet & vitam. Et inclinata ad illum, qui reſiduo erat filiorum, nouiffimum, inter cætera, dignus (inquit) fratribus tuis effectus ſuſcipe mortem, vt in illa miſeratione te cuius fratribus tuis recipi. Nobis igitur quorũ ſidei ſumma reſurrectio mortuorum eſt per Ieſum Chriſtum, non abs re inter omnes ſanctos veteris teſtamenti iſti venerandi ſunt, qui in ſuis pretioſis moribus, tam piũ atq; clarum ſanctæ reſurrectionis teſtimonium cecinerunt.

NONI LIBRI FINIS.

## RVPERTI ABBATIS TVITI-

ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,

LIBER DECIMVS.

*Sanctos per fidem viſiſſe regna.*

CAPVT. I.

**A**ncti (inquit Apoſtolus) per fidem vicerunt regna, operari ſunt iuſticiam, adepti ſunt reponſiones. Obruraerunt ora leonum, exinixerunt impetum ignis, euigauerunt aciem gladij, conualuerunt de infirmitate, fortes facti ſunt in bello, caſtra verterunt exterorum. In ſancto victorum eiuſmodi cõſilio, in ſortium talium exercitu in clyto libenter alpicimus bellatores Machabæos, ludæ & fratres eius ac ſocios, quorũ bellica virtus, quorũ labores & certamina glorioſa Chriſtũ ſaluatorẽ nobis quodãmodo pepererunt, quia gentẽ ſuã, de qua Chriſtus naſciturus erat, & natus eſt, cum eam gentes delere vellent, magnanimitè deſederunt, & illud à dactũ draconis caput quintum in rege Antiocho, cuiq; ducibus viriliter percuſſerunt verbo dei, verbo deo cooperante laboribus ipſorũ, vt ille impius rex, licet de illo ad Danielẽ fuerat prædictũ, ſine manu contereretur. Iſtũ ſunt paruulum illud auxilium, quod iam præuſum atq; promiſſum fuerat, dicendo. Cumq; corruerint, ſubauditori de populo plurimi, ſubſeuerunt auxilio paruulo. Nani ſi reſpicias multitudinem aduerſariorũ, ſi recogites machaſtorum hoſtiliũ, quid vel quantum erat Maratũs de vico vel monte Modyn, cũ quinq; filijs & aliquor cognatis, & illis qui permanerant in ludaiſmo popularibus ſuis. Reuera ſecundum numerum ſuum, paruulum fuit auxilium, ſed ſecũdum ſidem ſuã & Dei miſericordiam, maximum ſibi & omni ſeculo pepererunt adlutorium.

*Sanctos egentes, anguſtios, aſſiſtos in ſolitudinibus erraſſe in montibus.*

CAPVT. II.

**Q**ui vnctionem habet ex deo, quæ videlicet vnctio docet nos de omnibus, ait Iohannes Apoſtolus. Ipſe congemifcere didicit, & congemifcit illis. Quia mala multa ſunt experti egentes, anguſtari, aſſiſti, in ſolitudinibus errantes in montibus, & in ſpelunca, & in cavernis terræ. Vna die viſq; ad mille animas hominũ in deſerto interfecti ſunt in die labarorũ, eoquod verebatur propter religionem & obſeruantiam manu ſibi met auxilium ferre. Moriamur, dixerunt, in ſimplicitate noſtra, & reſtes erunt ſuper nos cæli & terra, quod iniuſtè perdit nos. Sed quid ſequitur. Et dixit vir proximo Iuo. Si omnes ſecetarius licet fratres noſtri

K ij ſecerunt,

fecerunt, & non pugnaverimus aduersus gentes pro animabus nostris, & iustificationibus nostris, citius disperdent nos à terra, & cogitauerunt die illa, dicentes. Omnis homo quicumque venerit ad nos in die sabbatorum, pugnabimus aduersum eum, & non moriemur omnes licet mortui sint fratres nostri in occultis. Et hæc tenes (inquit Iosephus) permanet nobis cõsuetudo pugnandi, etiam si tali die bella conlurgant. Igitur qui (vt iam dictum est) vnctiõnem habet ex deo, & quem vnctio eius docet de omnibus, ipse scit, ipse intelligit, ipse in statera rationis appendit, multum in his experimentum posse ostendit dictu à postoll, dicentis. Egentes, angustati, afflicti, in solitudinibus errantes, in montibus & in spelunca, & in caernis terræ. Et ista perpendens grates profundas agit astra illorum fidei. Quia veraciter in doloribus pepererunt nobis, parturierunt animæ illorum omni seculo æternæ fructus salutis, naturam lesu Christi veri & æterni saluatoris. Non dicimus, neq; dicere possumus vel asserere, quod